1 konsulat
kryzys rządów Dyrektoriatu, budzą one niezadowolenie ludzi nadmiernie obciążonych podatkami i zwolenników monarchii. rządy nie zabezpieczają dobrze interesów burżuazji. 18 brumaire 1799 Napoleon grożąc wybuchem powstania uzyskuje władzę nad wojskiem. powołuje zamiast Dyrektoriatu trzech konsulów (on jest pierwszym). ma władzę wykonawczą i wysuwa projekty ustaw-dalej mogą być zatwierdzone lub odrzucone przez Ciało Prawodawcze. dyktatura wojskowa Bonapartego.

Polit.wewn.Bonapartego
Napoleon chce rozwoju przemysłowego Francji, chce zapewnić korzystne rynku zbytu. Tereny uzależnione od Francji-kupcy uzyskują przywileje. Robotnicy-zakaz strajków. Wprowadzenie książeczek pracy-opinie o pracownikach. Robotnicy i rzemieślnicy nie mogą uczestniczyć w polityce. Dla biedoty miejskiej-roboty publiczne. Dla chłopów-gwarancja posiadania uzyskanych ziem w czasie rewolucji. Służba w wojsku-dla chłopów awans społeczny. Bonaparte stara się pogodzić burżuazję z kościołem i arystokracją. Przywrócono tytułu szlacheckie, powstaje nowa arystokracja, podpisanie konkordatu z Rzymem, przywrócenie swobody kultur w zamian za prawo zatwierdzania biskupów dla 1 konsula. Duchowni dostają pensje, papież nie ma pretensji do zgrabionych dóbr, reformy administracyjne i sądowe. Francja państwem policyjnym-czuwa nad prawomyślnością obywateli, tępienie opozycji, kontrola prasy. Rozwój oświaty-wyższe szkoły opiekują się podstawowymi. Specjalny urząd czuwający nad oświatą. Rozwój nauk matem.-przyr.

Kodeks cywilny/kodeks Napoleona
1804. Sankcjonowanie zdobyczy burżuazji, gwarant.równości obywateli wobec prawa,równoupr. wyznań,właśność prywat., swoboda działaln. gosp. Rozwój kapitalistycznych stosunków społ.-ekonom. Kodeks przyjęty też w innych krajach.

Francja mocarstwem
grudzień 1804-koronacja Napoleona przez Piusa VII na dziedzicznego cesarza Francuzów i króla Włoch.Królami zostają też władcy państw zależ. od Francji przeważ. z rodziny Bonapartego. Franciszek II skłania się do przybrania tytułu dziedzicznego cesarza Austrii-2 lata później likwidacja tytułu.

Zwycięstwo nad Austrią
Kontynuacja rozpoczętej za Dyrektoriatu polityki podbojów i zagarniania ziem. W ciągu 1 kampanii w 1800 roku Francja podbiła armie cesarskie pod Marengo i Hohenlinden. W 1801 Napoleon zawiera z Austrią pokój w Luneville, który powtarza warunki pokoju z Campo Formio. W 1802 – podpisanie pokoju w Amiens z Anglią. Francja hegemonem na kontynencie. 

Trzecia koalicja
Główny przeciwnik Francji – Anglia. Interesy burżuazji angielskiej sprzeczne z interesami burżuazji francuskiej. Anglia obawia się inwazji francuskiej oraz konkurencji przemysłowo-handlowej. 1803 – zabiegi Anglii o stworzenie koalicji antyfrancuskiej. Oparcie dla swoich planów Anglicy widzą w Rosji – Aleksander I zawiera koalicję z Anglią i Austrią przeciwko Francji. (* Aleksander I – stara się zrobić wrażenie liberała, wprowadza kilka reform, pozoruje zmiany systemu rządzenia) 
Wojna z koalicją
Klęska floty francuskiej i hiszpańskiej w bitwie pod Trafalgarem. Admirał angielski Horatio Nelson niszczy obydwie floty kładąc kres potędze hiszpańskiej na morzu oraz przekreślając plany inwazji francuskiej. 2 grudnia 1805 po kapitulacji armii austriackiej pod Ulm i zdobyciu Wiednia doszło do bitwy pod Austerlitz (Sławkowem) niedaleko Brna. Klęska Austriaków i Rosjan. Cesarz Franciszek I musiał prosić o pokój, który podpisano w Bratysławie. Austria daje Francji Wenecję i Istrię, traci znaczenie w Rzeszy. Hegemonia Napoleona na tych terenach. Napoleon protektorem związku Reńskiego (państw zależnych od siebie). 
Klęska Prus
Prusy zaniepokojone wzmacnianiem się wpływów na niemieckie ziemie zawiązuje z Rosją czwartą koalicję. Szybko zostają pokonani w dwóch bitwach – pod Jeną i Auerstadt w 1806. Francuzi zajmują Berlin. Fryderyk Wilhelm III ukrywa się w Prusach Wschodnich i oczekuje pomocy Aleksandra. 

Wojna z Rosją, pokój tylżycki
Zima 1806-1807 kampania na Pomorzu i Prusach wschodnich. Francuzi nie odnoszą oczekiwanego zwycięstwa nad Rosją, choć musieli wycofać się za Niemen w wyniku bitew pod Iławą Pruską i Frydlandem, w ręce Napoleona wpada Gdańsk i Królewiec. Wówczas Rosja i Napoleon – rokowania pokojowe. 
Pokój w Tylży – 7 lipca 1807. Ugruntowanie hegemonii francuskiej w Europie. Prusy muszą zgodzić się na oddanie terenów, na których utworzono księstwo Warszawskie, wolne miasto Gdańsk i królestwo Westfalii. Rosja otrzymuje okrąg białostocki i decyduje się na współdziałanie z Francja przeciw Anglii. 

Walka Polaków o niepodległość

Po III rozbiorze
W polityce Napoleona od czasu kampanii włoskich, sprawa Polski była poważna. Klęska powstania kościuszkowskiego i III rozbiór nie hamują dążeń niepodległościowych Polaków. Utrata państwa odbija się źle na niemal wszystkich warstwach ludności polskiej. Pogorszeniu ulega sprawa chłopów i mieszczan, pojawiają się ciężary fiskalne i militarne. Dążenia do wynaradawiania Polaków pod zaborami. Złagodzenie represji po wstąpieniu Pawła I na tron. W odpowiedzi na ucisk narodowy Polacy tworzą organizacje spiskowe – cel: odzyskanie niepodległości. W styczniu 1796 utworzono w Krakowie tajną międzyzaborową organizację, przygotowującej do walki zbrojnej. Władza jej we Lwowie (Centralizacja Lwowska). Centralizacja opiera się głównie na szlachcie i mieszczaństwie, ale istnieje też skrzydło dla pozyskania chłopów. Centralizacja chciała powstania w roku 1797 jednak policja austriacka i rosyjska wykrywa trzon i aresztuje członków. Główny ciężar walki o niepodległość skupia się na emigracji. 
Powstanie legionów
Upadek powstania kościuszkowskiego – masowe emigracje w poszukiwaniu pomocy za granicą zwłaszcza we Francji. Gen. Jan Henryk Dąbrowski przybywa do Paryża, przedstawia Dyrektoriatowi plan stworzenia legionów polskich (zalążek odtworzenia armii polskiej). Odesłany do gen. Bonapartego. 9 stycznia 1797 – formowanie wojsk polskich w Lombardii. Korpus polski – wzorowany na dawny polski, kokarda francuska, szlif włoski. Legiony mogą swobodnie wrócić do Polski w razie potrzeby. Większość wojska – chłopi. Do lata 1979 – 7 tys. wojska. Józef Wybicki – „Jeszcze Polska nie zginęła” – wyraz wiary w odzyskanie niepodległości. Zaczęto dbać o poziom wykształcenia żołnierzy, zakładano szkoły. Ideologia rewolucyjna – braterstwo. „Ludzie wolni są braćmi” – naramienniki legionistów. 

Udział w wojnach republiki francuskiej
Nim legiony zdążyły włączyć się do armii, Bonaparte zawiera pokój z Austrią. Na mocy pokoju z Campo Forio, Bonaparte wyrzeka się udziału w pomocy Polsce w dążeniach niepodległościowych. Zamiast do walki z zaborcami legiony zostały wzięły udział w okupacji Wenecji, rozbiciu państwa papieskiego oraz zajęciu Neapolu. 

Austria wznawia wojnę w 1798 roku – ożywia to nadzieje legionistów. Trudne walki we Włoszech nie przynoszą sukcesów. Oddziały polskie doznają wielkich strat, zwłaszcza w bitwie pod Magnano i Trebbią. Na koniec walk, w Genui zostało w legionach 800 osób. To motywuje Francję do zlecenia Dąbrowskiemu odbudowy legionów, a Karolowi Kniaziewiczowi utworzenie nowego legionu naddunajskiego. Wkrótce u boku Francji znów 9 tys. wojska polskiego. Udział w kampanii włoskiej i niemieckiej – budzenie podziwu mężną postawą, śmiały atak Legii Naddunajskiej – otworzenie drogi na Austrię – wygrana pod Hohenlinden. 

San Domingo
Po pokoju w Luneville Bonaparte zostawia Austrii wolną rękę w środkowej Europie – nie interesuje się korzyściami i stratami Polaków. Wzbudza to niepokój legionistów, którzy spodziewali się pomocy w odzyskaniu niepodległości. Napoleon by pozbyć się ciężaru dzieli legiony – część odesłana do Włoch, część na Haiti, gdzie Murzyni wkrótce zdobywają niezależność (wzbudza to niepokój Francji). W 1802 oddziały francuskie chcą wprowadzić pracę przymusową. Powstanie przeciw najeźdźcom. Polscy żołnierze-ogromne straty. Niechętnie walczyli z miejscowymi. Gdy w 1803 Napoleon kapituluje, miejscowi traktują lepiej Polaków niż Francuzów, część Polaków asymiluje się z ludnością miejscową.
Znaczenie legionów
Czyny legionów nie przynoszą wyzwolenia Polski, jednak pomoc Francji była pomocą z czystego wyrachowania. Polacy powinni byli uwierzyć w swoje siły i skoncentrować się przeciw nieprzyjaciołom.

Blokada kontynentalna
Anglia-jedyne państwo nie uznające przewagi Francji. Odczuwa ciężar wojny,chcąc złamać potęgę gospodarczą. Napoleon wprowadza blokadę kontynentalną-porty Francji i krajów zależnych zamknięte na angielskie statki. Przemysł angielski pozbawiony dostępu do najlepszych rynków zbytu. Blokada zabrania też wywożenia surowców i płodów rolnych do Anglii. W Anglii podskakują ceny żywności, zbankrutowanie manufaktur i fabryk.

Hegemonia Francji w Europie
Francuska ideologia antyfeudalna-głoszenie haseł równości i wolności. Francja chce ograniczyć lub likwidować przywileje szlacheckie w państwach ościennych, armia zawiera żołnierzy wszystkich krajów podporządkowanych Francji (pierwotnie-odwrotnie). Francja rozszerza granice- od Bałtyku do Rzymu. Rządy w państwach uzależnionych-rodzina, w Neapolu – Józef Bonaparte, w Hiszpanii-Joachim Murat, Westfalia-Hieronim Bonaparte, Włochy-Napoleon. Protektoraty-związek reński (Saksonia, Bawaria,Wirtembergia,itd.), Rep.Helwecka, Księstwo Warszawskie. Panstwa sojusznicze-Austria (duże znaczenie,1810-ślub z Marią Ludwiką), Prusy, Dania, Rosja. Wystąpienia we Francji spowodow. niepowodzeniami w Hiszpanii i odejściem od zasad rewolucji francuskiej i czynników feudalnych.
